1

平成２８年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２８年９月１５日（木）１５時３０分から１６時４０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，神川，二階堂，鈴木，神田，清水，水口，堀田，岡崎，

大工原，鳥海，中村（和），中村（省），北島，武山，門脇，奥村，

大川，福井，池田，木村，井上，岡田，山田，小松，戸邉

      （オブザーバー）塩谷，寺山

代理出席者    黒田（副病院長）

欠 席 者    畑中，齋藤，細谷

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２８年度第４回教育研究評議会（７月２１日開催）の議事要旨の

確認があり，承認した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

 広瀬理事から，経済学部１件，大学院理工学研究部（理学）１件，大学院理工学

研究部（工学）４件，大学院理工学研究部１件，附属病院１件及び研究推進機構２

件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に

係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

(2) 外国語教育専任教員の再任の可否及び教授昇任について

  広瀬理事から，外国語教育専任教員の再任の可否及び教授昇任について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり了承した。

(3) 大学間学術交流協定の締結について

  二階堂理事から,国立中央大学（台湾）との大学間学術交流協定及び同協定に基

づく大学間交流覚書の締結について提案があり，審議の結果，原案のとおり承認し，

役員会に付議することとした。

(4) 学生の懲戒について

経済学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認した。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果１１件（人間発達科学部２件，大学院医学薬学

研究部（薬学）１件，大学院理工学研究部（工学）３件，大学院理工学研究部２件，

附属病院２件及び大学院医学薬学研究部（医学）（特命教員）１件）について報告

があった。

2

 (2) 平成２７年度学籍異動実績（退学者，除籍者，休学者，留年者数等）について

   神川理事から，平成２７年度学籍異動実績（退学者，除籍者，休学者，留年者数

等）について報告があった。

(3) 平成２８年９月卒業・修了者数について（速報値）

  神川理事から，平成２８年９月卒業，修了者数等の速報値について報告があった。

(4) 寄附講座の更新について

  二階堂理事から，寄附講座「先進電力システム（北陸電力）寄附講座」の更新に

ついて報告があった。

(5) 部局間学術交流協定の締結について

二階堂理事から，部局間学術交流協定及び覚書（本学大学院理工学研究部と昌吉

学院物理系（中国））の締結について報告があった。

 (6) 富山大学海外キャリア研修（タイ王国）派遣事業の新規実施について

   清水副学長から，富山大学海外キャリア研修（タイ王国）派遣事業の新規実施に

ついて報告があった。

(7) 平成２８年度第１２回から第１３回役員会について

  学長から，平成２８年度第１２回（７月１２日開催）及び第１３回（７月２６日

開催）役員会の議事要旨について報告があった。

４ その他

 ・二階堂理事から，国立大学改革強化推進補助金(若手研究者)の採択について，仮

決定の通知があった旨の報告があった。

  ・理学部長から，サイエンスフェスティバルの開催について案内があった。

  ・工学部長から，夢大学 in 工学部２０１６及びアメイジングナイトの開催について

案内があった。

次回教育研究評議会は，平成２８年１０月２０日（木）１５時３０分から開催

以 上

3

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，外国語教育専任教員再任審査申請者等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，大学間協定締結提案書等

机上配付資料 教育研究評議会提出案件概要，学生の懲戒について（案）等

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，学籍異動状況分析・検討結果概要等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年９月卒業者数一覧等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，寄附申込書等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度富山大学海外キャリア研修

（タイ王国）派遣事業（ＣＯＣ＋事業）実施計画案

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度第１２回役員会議事要旨等